-

'Pre/t:itura de São ]o,Ji dod C ampoJ

tdtado d e São 'Paulo

LIVRO N9 FLS. N ~'

I'UI!LICADO (t'\) NO JOX!NI'\l
DECRETO NQ 8055/93 BOU: TIM DO MUNICIPIO

de 02 de julho de 1993 N.• cu;~ de oJ. ;..5d.._jq3

Dispõe sobre o reajuste de tarifas para
os serviços de transporte coletivo urba
no no Munidpio.

A Prefeita Municipal de São José dos Campos, no uso
de suas atribuiçÕes legais, em especial as que lhe são conferidas pelos artigos 92, in
ciso IX, e 117, inciso I, letra 11 j 11

, ambos da Lei Orgãnica do Munidpio, de 05 de abril
de 1990; e,

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 30, inciso V, da
Constituição Federal;

CONSIDERANDO a essencialidade do serviço de trans-
porte coletivo urbano do Munic1pio;

CONSIDERANDO os dados técnicos apresentados pelas
empresas de legatárias e cotejados pelo Órgão competente da municipal idade, os quais reve
lam a necessidade da revisão do valor do preço tarifário;

CONSIDERANDO finalmente, que o valor tarifário de
Cr$ 21.000,00 (vinte e um mil cruzeiros), corresponde à justa remuneração dos serviços
de transporte coletivo urbano do Munic1pio, de forma a assegurar a qualidadena sua pre~

tação, conforme planilhas de custo e demais documentos constantes dos Processos Adminis
trativos nQs. 0001518-3/93, 001519/93 e 001520-5/93,

O E C R E T A;

Art. lQ - As tarifas para o serviço de transporte
r.nlP.t.ivo urhn.nn rlP. S~o .lnsÁ nos C:n.moos, observado o disposto no artigo 140, inciso V, da
Lei Orgãnica do Munic1pio, são reajustadas oar~ :

I Cr$ 21.000,00 (vinte e um mil cruzeiros) por passageiro comum, e

I! - Cr$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos cruzeiros) por passageiro com descon
to.

Parágrafo Único - As tarifas fixadas neste
-passarao a vigorar a partir de 00:00 hora do dia 12 de julho do corrente ano.

ArtQ 2Q - O vale transporte, a partir de 12
-lho de 1993, sera vendido ao preço de Cr$ 21.000,00 (vinte e um mil cruzeiros).

ArtQ 3Q - Durante o per1odo de 12 à 17 de
(inclusive), do corrente ano, ficam as empresas delegatárias do serviço
blico co letivo de São José dos Campos obrigadas a vender 11 passe-fácil 11

•

§ lQ - O 11 passe-fácil 11 deverá ser

artigo

-

tprefdtura dt. Óâo ]orJl dorJ C ampod

€.;todo dt. Óão Paulo

LIVRO N9 FLS. N9

cont. do decreto nQ 8055/93 - fls. 02.

de Cr$ 17.000,00 (dezessete mil cruzeiros) a unidade.

§ 2Q - O 11 passe-fácil 11 será vendido na quantidade
máxima de 100 (cem) por pessoa.

ArtQ 4Q - Este decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposiçÕes em contrário .

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 02 de
julho de 1993.

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da Se
cretaria de Assuntos Jur1dicos, aos dois dias do mês de julho do ano de mil novecentos
e noventa e três.

e Atos

DFO/lira